C. Anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, || die lune quarto exeunte agosto, indictione quartadecima. || Datum in opido de Clurnio¹ in presencia dominorum Alberti de Sechonibus, || Sechonis² nepotis eius, Haintzeleni quondam ser Chaeleni, Achazii filii quondam domini Weytoldi millitis de Sechonibus³, Vridanchi Patzelane, Zoanini Marioli de Burmio⁴ et Francisci quondam Lingonie de Stero de Burmio istorum omnium testium rogatorum et vocatorum. Ibique ser Pero filius quondam domini Purchardi Sechi⁵ pro se et omnibus suis heredibus fecit puram finem et reffu-

[2] ¹⁸ Ardez, Kr. Sur Tasna.

¹⁹ Münze v. Tirol.

²⁰ Münze v. Verona.

[3] ¹ Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

² Albert (B10) u. Scheck (B6) Scheck.

³ Achatius (B21) u. Witold (B7) Scheck.

⁴ Bormio, ital. Prov. Sondrio.

⁵ Pero (B9) u. Burkhard III. (A9) Scheck.

tationem in manibus V̇lrici dicti Racheb de Babaria⁶ recipientis sibi et omnibus suis heredibus, nominative de omnibus emptionibus et iuribus emptionum, quibus ipse ser Pero usque ad hunc diem presentem emisset et aquisivisset et tam per cartam quam sine cartam^{a)} a ser Purchardo de Lautz⁷ filio quondam domini Erardi millitis de Turri de Clurnio, nominative de una turri cum omnibus suis hedificiis de muro et de lignaminis^{a)} supra existentibus cum molendino pomerio et cum ravinis et pratis ad ipsam turrim pertinentibus et spectantibus iacentibus in vila de Lautz. In qua quidem fine et reffutatione de ulterius non petendo nec molestando in perpetuum promissit et convenit ipse ser Pero pro se et suis heredibus obligando omnia sua bona pigneri presencia et futura perpetuo omni tempore stare esse et permanere tacitum et contentum et facere stare et permanere omnes alias personas tacitas et contentas cum omnibus suis dampnis dispendiis et interesse et sine dampnis dispendiis et interesse predicti V̇lrici et eius heredis. Unde pro qua quidem fino^{a)} et reffutatione de ulterius non petendo nec molestando contentus et confessus fuit ipse ser Pero recipisse et habuisse ab ipso V̇lrico dicto Racheb marchas treginta octo argenti ad iustam marcham de Tiroli iuste Meranensis⁸ monete et libras duas cum dimedia Veronensium⁹ omni occaxione et exceptione remota et renunciata.

(ST) Ego Zaninus de Turculo notarius et habitator in Clurnio hanc cartam finis rogatus tradidi et scripsi.

^{a)}A.

Nr. 4. Laatsch, (12. oder 13.) September 1348
Ulrich Ratgeb erstellt ein Testament zugunsten seiner Gemahlin Visa Scheck und bestimmt ihre Nutzungsrechte, solange sie die Kinder liebevoll betreut, und für den Fall, dass sie wieder heiratet, gibt er ihr eine Abfindung von 80 Mark, und er setzt seinen Neffen Heinrich zum Universalerben ein.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg, D 1 I/IV. – Pg. 20,5/28 cm. – Auf einem oben rechts angenähten Pg.streifen (etwa gleichzeitig, von der Hand Ulrich Ratgeb's): Der prieff ist von mein geschæffet wegen mit meim weib Visen. – Geschrieben vom Notar Dominicus von Laatsch.

Zum Datum: Der 12. September 1348 war ein Freitag und nicht ein Samstag.

(ST) Anno^{a)} domini millesimo CCC^o. quadragiessimio octavo, indicione prima, die sabati duodecimo || intrante mensis setembris. Actum et factum in Lauths¹ in turri subscripti Wlrici Rat||geb² in presentia domini Heinrichi plebani in Malles³, domini Anthony tunc temporis vicarii in Lauths, || domini Johannis de

[3] ⁶ Ulrich Ratgeb v. Bayern (B12).

⁷ Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau.

⁸ Tiroler Münze v. Meran, ital. Prov. Bozen.

⁹ Münze v. Verona.

[4] ¹ Laatsch, Gem. Mals.

² Ulrich Ratgeb (B12)

³ Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

Malls, Peronis Sek, Halberti Sek⁴, Michahelis de Malles necnon Nycolay editui de Lauths istorum testium rogatorum et aliorum fidedignorum. Ibique Wlrichus dictus Ratgeb tunc tenporis comorans in turri de Lauths fecit animo deliberato non compulsus nec coactus sana mente et corpore sano et de verbo et voluntate uxoris sue domine Vise filie domini Burchardi Sek de Sekkonibus⁵ presente^{b)} et conscencient(is) huic contra(c)tu^{b)} ordinacionis seu legacionis. Ipse dominus promisit sub ypoteka et obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum semper habere ratum gratum et firmum numquam contra esse nec contravenire istam legacionem et ordinacionem. Item idem Wlrichus Ratgeb ante dictus ordinavit legavit atque statuit pro irrevokabili testamento perpetuo uxori sue domine Vyse prescripte post obitum dicti Wlrichi viri sui veram gubernatricem dominatricem et tutricem omnium rerum suarum presentium et futurarum mobilium et immobilium quesita et inquirenda^{c)}, que scriptis aud dictis quocumque modo vel ingenio denotari vel requiri possint, et eciam heredes suos legitimos natos dea^{d)} comisit sibi, quo usque materno affectu bene tractaverit, sub tali condicione, dum ipsa domina in domo dicti Wlrichi permanserit et permanere voluerit cum suis pueris et infantibus et vitam suam mutare noluerit et filios suos materno affectu tractaverit, ita quod predictas res non debet occupare alienare nec disipare aliqua condicione et eciam quod anuatim racionem completam faciat procuratoribus suis aut duobus amicis suis proximioribus, qui de vera parentella et de linea dicti Wlrichi fuerint, de rebus prescriptis, hoc adiecto quousque ipsa domina suam vitam non permutabit et suis filiis sive heredibus utriusque sexus decedentibus de hac vita, quod ex tunc et adhuc uxor eius sit domina et gubernatrix et procuratrix omnium rerum heredum ante dictorum usque ad obitum et decessum ipsius domine Vyse prescripte sub tali pacto, quod ipsas res non debet alienare nisi uti tantum, ita eciam post obitum et decessum dicte domine Vyse prenominata. Prenominatus Wlrichus Ratgeb legavit et ordinavit nepoti suo Heinricho filio sororis sue omnes res suas mobiles et immobiles quesitas et inquirendas, que reperiri possint in toto orbe, sibi et omnibus suis heredibus perpetuo, quod ex tunc agat faciat et exerceat cum prescriptis rebus tamquam cum aliis propriis rebus sine contradicione alicuius persone, hoc adiecto, si prenominata domina Vysa uxor sepe dicti Wlrichi Ratgeb mutare velet proponeret suam vitam aut matrimonio se copulari, tunc heredes prescripti Wlrichi aud procuratores sui, qui pro tempore fuerint, teneantur expedire solvere et dare uxori sue prescripte domine Vise marchas octuaginta denariorum parvolorum Veronensium⁶ monete Meranensium⁷ pro omnibus causis et ansprach, quod dicitur in wlgariter, persolvendos in octo annis anuatim die Martini vel tenpore sui in quolibet anno marchas decem usque ad satisfacionem ante dictarum marcharum octuaginta plenariam scilicet et primo marchas viginti, quas ante dicto Wlricho dominus Conradus pie memorie de

[4] ⁴ Pero (B9) u. Albert (B10) Scheck.

⁵ Visa (B11) u. Burkhard III. (A9) Scheck.

⁶ Münze von Verona.

⁷ Münze von Meran, ital. Prov. Bozen.

Schennano⁸ dedit apud prescriptam uxorem suam pro dota, quod dicitur haimstiu, item marchas viginti, quas dominus Chonradus prescriptus ipsi Wlricho dedit, quando recepit suam uxorem, hae ipse dedit uxori sue prescripte in donacione propter dilecionem, item marchas quindicim dedit ei de suis rebus, quod ipsa uxor sua contentaretur ipsam legacionem, item marchas viginti quinque pro donacione lectis propter nupcias, quod in wlgariter [dicitur]^{e)} morgengab, sub tali condicione, quod ex tunc ipsa domina uxor sua amplius non presumat quitquam ipse agere cum bonis puerorum subscriptorum, hoc adiecto donec ipsa domina permanere voluerit in domo cum pueris, tunc peccunia prescripta eiam permanere debet in domo. Hoc vero testamentum promiserunt tam Wlrichus quam sua uxor prelibata semper habere inviolatum et incorruptum sub obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Unde duo paria instrumentorum sub eadem forma sunt scripta.

Ego Dominicus de Lauths imperiali auctoritate notarius interfui rogatus tradidi et scripsi.

^{a)} Initiale A, 1/2 cm. – ^{b)} A. – ^{c)} Nach r ein getilgter Buchstabe. – ^{d)} A, statt de ea. – ^{e)} Fleckig.

Nr. 5. Fürstenburg, 16. Oktober 1411
Georg Scheck erklärt, dass er im Falle seines Todes ohne Leibeserben seinen Pfandbesitz, den er oder sein Vater von der Kirche Chur erhalten habe, dieser Kirche überlasse.

Or. (A), BAC. – Pg. 17,5/20 cm. – Geschrieben vom Notar Jacobus von Zernez.

In^{a)} Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo undecimo, indictione quarta, die veneris sextadecima mensis octobris || in castro Fürstenburg¹ in stupa parva superiori. Coram reverendissimo || in Christo patre et domino domino Hartmanno episcopo Curiensi² presentibus eiam honorabilibus viris domino Rüdolfo Bellazon scolastico ecclesie Curiensis³, domino Anthonio Lentfrid⁴ canonico ecclesie Curiensis et Anthonio quondam Florentol(i) de Azarr(o)⁵ habitatore Glurnii⁶ istis omnibus testibus vocatis. C. Ibique Georius Schek filius quondam Sweikeri Schek⁷ de Ardetz⁸ residens in Lautsch⁹ personaliter constitutus coram dicto domino episcopo Curiensi et testibus prescriptis sano suo corpore bona voluntate non choactus neque inductus sed animo deliberato sponte ex certa sciencia dixit protestatus fuit ac promulgavit ex intimo sui cordis affectu, quod si ipse Georius decederet ab hoc seculo sine